[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ № 136

г. Алзамай

от 27 февраля 2014 г.

Об утверждении  отчета о реализации  муниципальной

целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт дворовых

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым

территориям многоквартирных домов  в Алзамайском

муниципальном образовании на 2012-2017 гг.» за 2013 год

В соответствии со   статьями 14, 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года                  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 48 Устава Алзамайского муниципального образования,

       ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о реализации в 2013 году муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.» утвержденной решением Думы Алзамайского муниципального образования  от 22.03.2012 г. №  52, с изменениями, внесенными решением Думы от 21.02. 2013 г. № 89 (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Алзамайского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Алзамайского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Алзамайского

муниципального образования
	А.В. Лебедев

                                                                                                    Приложение к решению Думы

                                                                                                    Алзамайского муниципального

                                                                                                    муниципального образования

                                                                                                    от 27 февраля 2014 г.  № 136

ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ В 2013 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И РЕМОНТ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРОЕЗДОВ К ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ  В АЛЗАМАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2012-2017 ГГ.»

Муниципальная целевая Программа «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.» разработана                       на основании распоряжения  администрации Алзамайского муниципального образования от 28 декабря 2011 г. № 148-р «О создании рабочей группы для разработки муниципальной целевой Программы «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.». Решением Думы Алзамайского муниципального образования от 21 февраля 2013 г. № 89  муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.»  была принята в новой редакции.

Асфальтовое покрытие имеется на  дворовых территориях,  прилегающих к                   пятиэтажным жилым домам  и составляет 3740 м2.

Результаты проведенной инвентаризации технического состояния асфальтового покрытия дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных жилых домов показали, что на всех придомовых территориях асфальтовое покрытие имеет физический износ более 90 %, так как за весь период эксплуатации ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий  не выполнялся по причине низкого финансирования.

Во всех дворах  отсутствуют организованные стоянки  для автотранспорта. Программой предусматривается устройство на дворовых территориях автомобильных стоянок.

Для нормального функционирования города большое значение имеет развитие благоустройства города, как объектов внешнего благоустройства, так и благоустройства  дворовых территорий. При благоустройстве дворовых территорий необходим комплексный подход.

Комплексное благоустройство дворовых территорий включает в себя такие вопросы, как  ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Выполнение данных работ позволяет создать единую безопасную, комфортную и эстетически привлекательную среду проживания граждан, а также говорит о целесообразности решения проблемы именно программным методом.

Основными задачами программы являются:

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к многоквартирным домам;

- увеличение количества отремонтированных дворовых территорий;
- увеличение количества отремонтированных проездов к дворовым территориям.
В 2013 году в Алзамайском муниципальном образовании в рамках реализации мероприятий программы были выполнены работы по ремонту двух придомовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов № 3 и № 4 по улице Некрасова. Общая сумма финансовых средств затраченных на проведение ремонта дворовых территорий составила 2 251 000 руб. (Два миллиона двести пятьдесят одна тысяча рублей), из них денежные средства:

- бюджет Иркутской области – 2 179 000 рублей;

- местный бюджет – 72 000 рублей.

В соответствии с решением Думы Алзамайского муниципального образования           № 113 от 17 сентября 2013 г. «О создании муниципального дорожного фонда в Алзамайском муниципальном образовании» создан дорожный фонд Алзамайского муниципального образования.

С 1 января 2014 года финансирование программных мероприятий по ремонту дворовых  территорий  будет осуществляться за счет средств дорожного фонда.

Начальник  отдела по жилищным,

архитектурно-строительным вопросам,

оказанию услуг ЖКХ администрации

Алзамайского муниципального образования                                              Л.П. Филатова